diário oficial Nº 34.972   81Terça-feira, 17 DE MAIO DE 2022

AVISO DE RESULTADO DE PROPOSTA DE PREÇOS – LOTE 02 – CAE-
TÉ - CONCORRÊNCIA PÚBLICA CP 030/2021– CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO
DOS SERVIÇOS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE VIAS UR-
BANAS EM MUNICÍPIOS NAS REGIONAIS QUE INTEGRAM O ESTADO DO
PARÁ / LOTE 02 - CAETÉ.
A CPL comunica o resultado de julgamento de proposta de preços, para os
efeitos do art. 109, da Lei 8.666/93, conforme abaixo.
PROPOSTAS CLASSIFICADAS:
1ª COLOCADA - CONSTRUAMEC – CONSTRUO AGRICULTURA MECANIZA-
DA S/A CNPJ: 22.983.316/0001-83 – VALOR: R$ 90.724.540,10;
2ª COLOCADA - B.A. MEIO AMBIENTE LTDA – EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL
CNPJ: 07.593.016/0004-47 – VALOR: R$ 92.431.028,48;
3ª COLOCADA - LUCENA INFRAESTRUTURA EIRELI CNPJ: 03.992.929/0001-
32 – VALOR: R$ 94.838.086,51;
4ª COLOCADA - ENGEFORT CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTO LTDA
CNPJ: 10.563.802/0001-63 – VALOR: 95.800.909,72;
Fica declarada vencedora do certame a empresa CONSTRUAMEC – CONS-
TRUO AGRICULTURA MECANIZADA S/A CNPJ: 22.983.316/0001-83 com o
Valor Total de R$ 90.724.540,10 (Noventa milhões, setecentos e vinte e
quatro mil quinhentos reais e dez centavos).
Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos ter-
mos do Art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores in-
formações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação.
Belém-PA, 16 de maio de 2022.
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 799410
AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA
CP 022/2021– CPL/SEDOP
A SECRETARIA DE ESTADO E DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS através do presidente da Comissão Permanente de Licitação, co-
munica aos interessados que a licitação referente à Concorrência Pública
nº 022/2021, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS DE ENGENHARIA DE GEREN-
CIAMENTO, SUPERVISÃO E ACOMPANHAMENTO DAS OBRAS DE INFRA-
ESTRUTURA PARA REQUALIFICAÇÃO SOCIAL E URBANÍSTICA NAS ÁREAS
DE ATUAÇÃO DA SEDOP, NOS MUNICÍPIOS DO PARÁ, está SUSPENSA em
virtude de cumprimento da Ação do Mandato de Segurança nº 0806422-
25.2022.8.14.0000 em face do Estado. A CPL comunicará através da im-
prensa oficial do estado as alterações ocorridas. Informações pelo e-mail:
cpl@sedop.pa.gov.br.
Belém-PA, 16 de maio de 2022.
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 799411
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

Portaria
.

Portaria N.º 060/2022 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o disposto na Cláusula 22ª, do Acordo Coletivo de Traba-
lho 2021/2022;
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2022/528397, que trata de
solicitação de Licença Prêmio;
R E S O L V E:
1. CONCEDER ao Auxiliar Administrativo ERNESTINO LOPES DA SILVA, Ma-
trícula nº 3191311/1/1, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de
01/06/2022 a 30/06/2022, referente ao período aquisitivo 01.08.2015 a
07.03.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de maio de 2022.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 798943
..

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
SUPERIOR, PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA

.

Portaria Nº 392 DE 16 DE MAIO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 451/2022-CCG de 08.04.2022,
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/570356.
R E S O L V E:
CANCELAR a Portaria nº 376 de 12/05/2022, publicada no DOE nº 34.969,
do dia 13/05/2022, que concedeu 01 e ½ (uma e meia) diárias a Bolsista
do PRONATEC TAMISI MATOS OLIVEIRA, CPF nº 947.289.842-49, para
viajar ao município de Paragominas-PA, nos dias 17 e 18/05/2022, com o
objetivo de realizar levantamento de dados para implementação dos cursos
PRONATEC que serão ofertados através do novo itinerário FTP.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 16 de maio de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 799311

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria Nº 389 DE 16 DE MAIO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE
NO DECRETO publicado no DOE nº 34.931 de 12/04/2022 e no uso das
atribuições delegadas através da Portaria nº 239 de 18 de abril de 2022
publicada no DOE nº 34.938 de 19/04/2022.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº  2021/532329;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor MAURÍCIO COELHO RIBEIRO, Identidade Funcio-
nal nº 5891215/1, ocupante do cargo de Coordenador, lotado na Direto-
ria de Administração e Finanças - DAF, na condição de Fiscal titular, para
acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 012/2021, firmado pela
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica - SECTET com a ATLANTA RENT A CAR - EPP, inscrita no
CNPJ 01.135.910/0001-44, que tem como objeto a contratação de empre-
sa especializada para prestação de serviços de transporte mediante loca-
ção de veículos sem mão de obra exclusiva de condutores, que serão pres-
tados nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital.
II – Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de anotar em
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes
com a execução do Contrato, devendo tomar providências para a regulari-
zação das faltas ou defeitos observados.
III – Esta Portaria possui efeitos retroativos ao dia 13/05/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 16 de maio de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Secretário Adjunto

Protocolo: 799297
.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 01
Contrato nº 05/2022 – SECTET/EMPRESA KCM
Processo nº 2020/939489
Assinatura: 16/05/2022
Justificativa: Tendo em vista o que consta nos autos do processo nº
2020/939489, MUDAR o projeto 8821 para o 8822 referente à Dotação Or-
çamentária do Contrato nº 05/2022, firmado entre a Secretaria de Estado
de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica -
SECTET e a Empresa KCM Serviços Especializados EIRELI, ficando a execu-
ção do referido contrato conforme tabela abaixo, em conformidade com os
termos do § 8º, artigo 65 cominado com o artigo 116 da Lei nº 8.666/92.

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ELEMENTO DE
DESPESA AÇÃO FONTE PI

48101.19.122.1297.8338 339037 232033 0324008794 / 0124008794 412.000.8338C
48101.12.363.1501.8530 339037 267110 0324008794 101.000.8530C
48101.12.363.1501.8822 339037 273727 0124008794 101.000.8822C

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenadora: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES - Secretária de Estado.

Protocolo: 799171
.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Nº 027/2022 – SECTET / PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ
Convênio nº 027/2022
Protocolo: 2021/610405
Objeto: O presente Convênio de Cooperação Técnica tem como objetivo
realizar ações conjuntas e o compartilhamento de espaços e equipamentos
necessários ao atendimento das demandas sociais e produtivas identifi-
cadas de Educação Superior, Profissional e Tecnológica que viabilizem a
oferta de vagas em cursos, abrangendo, todos os níveis e modalidades
definidos em legislação federal, incluindo o ensino superior, ensino tec-
nológico, ensino médio técnico, os itinerários profissionais, certificação
por competência profissional, formação inicial e continuada e qualificação
profissional no âmbito do Programa Educação Profissional e Tecnológica –
Intitulado Pará Profissional e do Programa Educação Superior – Intitulado
Forma Pará no município de Santa Maria do Pará, Região de Integração
Guamá, no estado do Pará.
Valor: O presente Convênio de Cooperação Técnica não decorem repasses de re-
cursos financeiros entre os partícipes, deve-se a SECTET e a Prefeitura Municipal
de Santa Maria do Pará e garantir em seus orçamentos anuais as obrigações es-
tabelecidas neste instrumento e previstas no Plano de Trabalho aprovado, âmbito
do Programa Educação Profissional e Tecnológica – Intitulado Pará Profissional e
do Programa Educação Superior – Intitulado Forma Pará.
Data de Assinatura: 16/05/2022
Período de vigência: 16/05/2022 a 16/05/2027